
1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 

Pentru acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului 

privind modificarea Statutului Asociației 
 

 

           Potrivit prevederilor art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se 

înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona 

şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul prevederilor Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale HG 

nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru și a statutului-cadru al asociațiilor de 

dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciile de utilități publice; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 31.603 din 02.08.2023, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei Carabelea propune acordarea unui mandat special în Adunarea Generală 

a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind 

modificarea Statutului Asociației; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 32.187 din 04.08.2023, prin care 

Direcția Tehnică susţine acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

Statutului Asociației; 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 3 și nr. 5 ale Consiliului 

Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 89, art. 91, art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. n), ale 139 alin. 

1 şi ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 – (1) Se aprobă aderarea comunei Ghindăoani la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Aqua Neamț”. 

   (2) Se aprobă majorarea patrimoniului inițial al A.D.I. ”Aqua Neamț” la suma de 

31.000 lei. 

Art.2 – Se aprobă modificarea Statutului A.D.I. ”Aqua Neamț”, prin act adițional, conform 

anexei la prezenta. 



2 

 

Art.3 – Se acordă un mandat special d-lui Jucan Adrian Gabriel – reprezentantul Consiliului 

Local al municipiului Piatra Neamț, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Aqua Neamț”, să voteze în favoarea adoptării Actului Adițional la Statutul 

Asociației. 

Art.4 – Se împuternicește Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua 

Neamț”, să înregistreze modificările la Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Piatra Neamț. 

Art.5 – Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț” și d-nul Jucan Adrian Gabriel 

vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.6 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Tehnice, A.D.I. ”Aqua Neamț” și domnului Jucan Adrian Gabriel, pentru luare la 

cunoştinţă și conformare. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

 

NR.  ___218___ 

DIN  09.08.2023 


